Per prevenire manifestazioni di risentimento da parte dei cristiani durante il periodo della loro Pasqua, viene proibito agli ebrei di comparire in pubblico negli ultimi tre giorni della settimana santa.

Negli Statuti del 1435, viene loro ordinato: « ... quod temporis passionis domini nostri Jeus Christi die iovis sancti ab hora quam campanarum sonus prohibetur postquam se in domo incluserint usque ad diem sabbati sancti quo sonus auditur earundem. Non liceat alicui Hebreo in civitate commoranti cuiuscumque conditionis existat ire per civitatem nec stare ad valvas vel hostia eorum domorum nec ad fenestras eorundem in quibus domibus

¹⁷⁾ S.A.S.F., AAC, II, 14, *Consigli*, c. 15, op. cit.

¹⁸⁾ S.A.S.F., AAC, II, 14, *Consigli*, c. 15, op. cit.

¹⁹⁾ S.A.S.F., AAC, II, 14, *Consigli*, c. 15, op. cit.

²⁰⁾ S.A.S.F., AAC, II, 25, *Consigli*, c. 235, op. cit.

liceat dictis hebreis tenere fenestras apertas dictarum domorum: dummodo hebrei predicti non stent nec se monstrent ad dictas fenestras et si quis eorum hebreorum contrafecerit cada in poenam decem librarum applicandarum de facto camerae magnifici comunis Phani ... » ²¹).

I governanti fanesi del tempo seguono nel complesso una linea di equilibrato e tollerante comportamento verso gli israeliti.

Ho fatto notare le misure severe, ma esistono anche degli ordinamenti di benevola sicurezza nei loro riguardi:

« ... item non possano essere molestati e torre pegni ne' dare pegni li di de le loro feste ... ».

« ... item sel se trovasse alcun pegno che fosse stato furato o subtracto non siano tenuti né possano essere constrecti dicti hebrei a restituirlo se prima non gle satisfacto el loro capitale e merito ... ».

« ... item che non sia lecito ad alcuna altra persona prestare ad usura in la città di fano suo conta forza o dstricto senza licentia deli prenominati hebrei alla pena de duc(ati) 25 per ciascuna volta ... » ²²).

GIOVANNA VALLAURI

N. 132709 d'ingresso
 Data 19 | 8 | '41
 Catalogazione

²¹) S.A.S.F., AAC, *Statuti*, libro I, cap. 42.

²²) S.A.S.F., AAC, II, 14, *Consigli*, c. 15, op. cit.